[image: cid:image001.png@01D2C4F8.51DFCA40]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2025 г. №
Калининград

Об обеспечении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного, наркотического и (или) иного токсического опьянения
в государственных медицинских организациях Калининградской области и признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Калининградской области от 26 марта 2021 года № 212 «Об обеспечении медицинского освидетельствования на состояние опьянения»

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 29 апреля 2025 года № 262н «Об утверждении порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), включающего определение клинических признаков опьянения и правила
химико-токсикологических исследований, а также критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится
в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, учетной формы Акта медицинского освидетельствованияна состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), а также формы и порядка ведения журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» (далее – Порядок),
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1) перечень государственных медицинских организаций Калининградской области, проводящих предварительные
химико-токсикологические исследования (далее – ХТИ) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
2) маршрутизацию биологических объектов и (или) лиц в рамках медицинского освидетельствования на состояние алкогольного, наркотического и (или) иного токсического опьянения (далее – медицинское освидетельствование) согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

3
3) перечень расходных материалов для проведения медицинского освидетельствования   (далее   –   перечень,   расходные   материалы)   согласно

приложению № 3 к настоящему приказу;
4) форму заявки на получение расходных материалов согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
5) форму направления информации о проведенных
медицинских освидетельствованиях согласно приложению № 5 к настоящему приказу
2. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения (далее – ГБУЗ) «Наркологический диспансер Калининградской области» Задоркиной Т.Г. обеспечить:
1) закупку расходных материалов для проведения медицинского освидетельствования в Калининградской области;
2) своевременное распределение и передачу расходных материалов
с учетом запаса не менее, чем на 5 медицинских освидетельствований,
в адрес государственных медицинских организаций Калининградской области (далее – медицинские организации), проводящих медицинское освидетельствование;
3) ежемесячный учет проведенных медицинских освидетельствований
в Калининградской области;
4) предоставление отчета об организации медицинского освидетельствования в регионе в адрес Министерства здравоохранения Калининградской области в срок до 01 февраля 2026 года.
3. Руководителям медицинских организаций, проводящих медицинское освидетельствование, обеспечить:
1) своевременный прием расходных материалов с учетом запаса
не менее, чем на 5 медицинских освидетельствований;
2) проведение медицинского освидетельствования в круглосуточном режиме в соответствии с Порядком;
3) направление биологических объектов в химико-токсикологическую лабораторию ГБУЗ «Наркологический диспансер Калининградской
области» для проведения подтверждающих химико-токсикологических исследований в установленные сроки в случаях, предусмотренных Порядком;
4) направление информации о проведенных медицинских освидетельствованиях в адрес главного врача ГБУЗ
«Наркологический диспансер Калининградской области» Задоркиной Т.Г. ежемесячно до 25 числа текущего месяца по форме, приведенной в приложении № 5 к настоящему приказу, вместе с копией акта (актов) медицинского освидетельствования.
4. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Калининградской области от 26 марта 2021 года № 212
«Об обеспечении медицинского освидетельствования на состояние
опьянения».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра здравоохранения Калининградской области
Герцог О.Б.
2
6. Приказ подлежит государственной регистрации.
7. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Калининградской области                                                                   С.В. Дмитриев

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства здравоохранения Калининградской области
2025 г. №

П Е Р Е Ч Е Н Ь
государственных медицинских организаций
Калининградской области, проводящих предварительные
химико-токсикологические исследования

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калининградской области (далее – ГБУЗ КО) «Советская центральная районная больница»;
2. ГБУЗ КО «Черняховская центральная районная больница»;
3. ГБУЗ КО «Гвардейская центральная районная больница»;
4. ГБУЗ КО «Полесская центральная районная больница»;
5. ГБУЗ КО «Межрайонная больница № 1 Калининградской области»
(г. Пионерский);
6. ГБУЗ КО «Балтийская центральная районная больница»;
7. ГБУЗ КО «Нестеровская центральная районная больница»;
8. ГБУЗ КО «Правдинская центральная районная больница»;
9. ГБУЗ КО «Багратионовская центральная районная больница»;
10. ГБУЗ КО «Славская центральная районная больница».
11. ГБУЗ КО «Гусевская центральная районная больница».
12. ГБУЗ КО «Светловская центральная районная больница».
13. ГБУЗ КО «Краснознаменская центральная районная больница».

2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства здравоохранения Калининградской области
2025 г. №

М А Р Ш Р У Т И З А Ц И Я
биологических объектов и (или) лиц в рамках медицинского освидетельствования

	№ п/п
	Наименование государственной медицинской организации, проводящей медицинское освидетельствование и предварительные
химико-токсикологические исследования (далее – ХТИ)
	Наименование районов Калининградской области, на территории которых в рамках медицинского освидетельствования медицинские организации доставляют пробы биологических объектов на предварительное ХТИ и (или) лиц на медицинское освидетельствование при отсутствии возможности его проведения

	1
	2
	3

	1
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
(далее – ГБУЗ) «Наркологический диспансер Калининградской области»
	Муниципальное образование (далее – МО) Городской округ «Город Калининград» Калининградской области
МО «Ладушкинский городской округ Калининградской области», МО «Мамоновский городской округ» Калининградской области, МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области».
Все районы Калининградской области

	2
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная районная больница»
	МО «Советский
городской округ» Калининградской области,
МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области»

	3
	ГБУЗ Калининградской области «Черняховская центральная районная больница»
	МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»

	4
	ГБУЗ Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница»
	МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»

	5
	ГБУЗ Калининградской области «Полесская центральная районная больница»
	МО «Полесский муниципальный округ» Калининградской области

	6
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница № 1 Калининградской области»
(г. Пионерский)
	МО «Пионерский городской округ» Калининградской области,
МО «Светлогорский городской округ» Калининградской
области, МО «Янтарный городской округ» Калининградской области,
МО «Зеленоградский муниципальный
округ Калининградской
области»

	7
	ГБУЗ Калининградской области «Балтийская центральная районная больница»
	МО «Балтийский городской округ» Калининградской области

	8
	ГБУЗ Калининградской области «Нестеровская центральная районная больница»
	МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»

	9
	ГБУЗ Калининградской области «Правдинская центральная районная больница»
	МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»

	10
	ГБУЗ Калининградской области «Багратионовская центральная районная больница»
	МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»

	11
	ГБУЗ Калининградской области «Славская центральная районная больница»
	МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	12
	ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»
	МО «Гусевский городской округ» Калининградской области,
МО «Озерский муниципальный округ Калининградской
области»

	13
	ГБУЗ Калининградской области «Светловская центральная районная больница»
	МО «Светловский городской округ» Калининградской области

	14
	ГБУЗ Калининградской области «Краснознаменская центральная районная больница»
	МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области»

Примечание. При отсутствии возможности проведения медицинского освидетельствования и/или предварительного ХТИ в момент доставления биологических объектов и (или) поступления лица, подлежащего таким видам медицинской помощи, биологические объекты и (или) пациент направляются в ближайшую государственную медицинскую организацию согласно перечню, приведенному в приложении № 1 к настоящему приказу.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Министерства здравоохранения Калининградской области
2025 г. №

П Е Р Е Ч Е Н Ь
 расходных материалов для проведения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного, наркотического
и (или) иного токсического опьянения

1. Вакуумная пробирка для забора крови.
2. Контейнер для сбора мочи.
3. Пломба «Контроль вскрытия».
4. Салфетки медицинские без содержания этилового спирта.
5. Мундштуки для алкометра.
6. Моновет для сбора мочи.
7. Тест-система «НАРКОЛАБ мини».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу Министерства здравоохранения Калининградской области
2025 г. №

Ф О Р М А  З А Я В К И
на получение расходных материалов

в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Наркологический диспансер Калининградской области»
от ГБУЗ __________________________________________________________
_________________________________________________________________
(наименование государственной медицинской организации Калининградской области)

	№ п/п
	Наименование из перечня расходных материалов
	Количество (ед.), требуемое
к получению

	1
	Вакуумная пробирка для забора крови
	-

	2
	Контейнер для сбора мочи
	-

	3
	Пломба «Контроль вскрытия»
	-

	4
	Салфетки медицинские без содержания этилового спирта
	-

	5
	Мундштуки для алкометра
	-

	6
	Моновет для сбора мочи
	-

	7
	Тест-система «НАРКОЛАБ мини»
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к приказу Министерства здравоохранения Калининградской области
2025 г. №

Ф О Р М А  И Н Ф О Р М А Ц И И
о проведенных медицинских освидетельствованиях

от ГБУЗ __________________________________________________________
_________________________________________________________________
(наименование государственной медицинской организации Калининградской области)

за период с ___________ 20___ года по _____________ 20__ года.

	№ п/п
	ФИО, дата рождения освидетельствуемого
	Дата
проведения медицинского освидетельствования,
номер акта
	ФИО специалиста, проводившего
медицинское освидетельствование

	1

	2

	3

	4

	5

ИТОГО: __________________________

Дата ___________________

Подпись руководителя
государственной медицинской
организации, предоставляющей отчет  ______________    _________________
                                                                                                                                          (расшифровка подписи)

image1.gif